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Irja Ansalehto Salmi och 39 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning: 

”Motion är en avgörande faktor för en god kondition också för äldre, och det bästa sättet att främja hälsa
och välmående.  Vanda stad erbjuder för tillfället Sportkortet för alla kommuninvånare som fyllt 70 år. 
Vid 70 års ålder har de flesta mottagare av Sportkortet varit pensionerade i flera år.
Att gå i pension är en vändpunkt i en seniors liv. Det är viktigt att regelbunden motion blir en del av 
vardagen senast i detta skede. En bra metod för att locka seniorer till motion och för att främja idrott och
motion är att sänka Sportkortets åldersgräns till en ålder nära pensionsåldern. Att sänka Sportkortets 
åldersgräns kan orsaka en smärre minskning i inkomsterna för motions- och idrottsplatserna, men det 
kompenseras mångfaldigt genom en förbättrad hälsa och funktionsförmåga samt förebyggande av 
sjukdomar. 

Av ovan nämnda orsaker föreslår vi att en sänkning av Sportkortets åldersgräns till 65 år inkluderas i 
beredningen av kommande budget och ekonomiplan.” 

Stadsfullmäktige 9.4.2018 § 21

Beslut: 
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 
_____

Bildningsväsendets verksamhetsområde konstaterar som sitt svar på motionen följande:

Ett viktigt prioriteringsområde för idrottsservicen är att främja motion och idrott bland den åldrande 
befolkningen, för att upprätthålla funktionsförmågan och öka välmåendet, varför basverksamheten 
innehåller flera tjänster som riktas till personer i senioråldern, av vilka flera redan är avgiftsfria eller har 
ett rimligt pris. 

I kursutbudet för ledd motion som ordnas av idrottsservicen ligger tyngdpunkten starkt på grupper för 
personer i senioråldern. De ledda motionsgrupperna erbjuder möjlighet till regelbunden motion i en 
social miljö. Ledda kurser riktade till seniorer erbjuds till rabatterat pris och inträdesavgifterna till 
simhallar och gym har också pensionärsrabatt. 

År 2017 inleddes pilotprojektet Elämäni eläkevuodet i samarbete med Äldreinstitutet, inom vilket det för
personer som närmar sig pensionsåldern och just blivit pensionerade ordnas kurser i livscoachning. 

Alla Vandabor som fyllt 70 år får Sportkortet, som berättigar till gratis inträde till Vanda stads simhallar 
och gym under vardagar. Beviljade Sportkort registreras inte och exakta uppgifter om dem som använder
sig av förmånen saknas, endast antalet simhallsbesök har statistikförts och finns att tillgå. De som använt
Sportkortet har år 2017 besökt stadens simhallar och gymmen vi dessa över 25 000 gånger, vilket 



innebär ett inkomstbortfall på dryga 100 000 euro. Förutom på dessa ställen kommer man med 
Sportkortet också in gratis på Björkby äldrecenters gym, där största delen av användarna är av seniorer. 
Från detta gym går det inte att rapportera antalet besök. En grov uppskattning av inkomstbortfallet när 
det gäller sportkortsinnehavarna vid Björkby äldrecenters gym är 30 000 euro.

Statistikförda uppgifter om dem som använder produkter till pensionärspris fås också från simhallarna. 
År 2017 uppgick antalet betalda besök över 137 000 och de inkomster som flutit in över 210 000 euro. 
Sänkningen av åldern för beviljandet av Sportkortet skulle således ha en andel av inkomstbortfallet på 
cirka 42 000 euro per åldersklass.

Man har lagt märke till att de personer som använder sportkortet, i regel är sådana som också i övrigt rör
på sig aktivt. Utgående från detta vore det sannolikt att en sänkning av åldersgränsen för Sportkortet 
skulle leda till att kunder som tidigare betalat pensionärspris skulle få tjänsten gratis, medan knappt 
några nya kunder skulle komma att omfattas av servicen. 

Resultaten från en undersökning om motsvarande förmån, som gjordes i Esbo stad i fjol, bekräftar denna
uppfattning. I Esbo används åldern +68 och där löser omkring en tredjedel av åldersgruppen ut 
Sportkortet, dvs. omkring 14 000 Esbobor. Utgående från en enkätundersökning som utfördes i 
undersökningen hör största delen av dessa till den fysiskt mera aktiva delen av befolkningen.

År 2017 bodde 26 000 personer som är över 68 år i Vanda, en åldersklass (65–69-åringar) medför en 
ökning på ca. 10 % i antalet personer som är berättigade till Sportkortet. Enligt Vandas 
befolkningsprognos ökar den andel av befolkningen som fyllt 65 år fram till 2045 från knappa 15 procent 
till knappa 20 procent. Räknat i antalet personer är det en ökning från omkring 32 800 personer till 
närmare 57 800 personer.

Med idrottsservicens prissättning kan man styra användningen av och efterfrågan på idrottsplatser. Den 
ökande strömmen av kunder som kommer in gratis kan öka trängseln och minska intresset hos dem som 
betalar inträdesavgift för att komma in. Prissättningen har också en direkt inverkan på hur 
idrottsservicens inkomstmål nås. Om man beslutar att sänka åldern för beviljandet av Sportkortet, måste 
idrottservicens förlust av inkomster samt de kostnader som orsakas av kortens administration beaktas i 
idrottsservicens budget. Avlägsnande eller minskande av ett enskilt servicepris står i strid med de 
kontinuerligt stigande inkomstmålen. Om betalarunderlaget inskränks och inkomstflödet minskas, måste 
priset på de avgiftsbelagda tjänsterna höjas eller betalningsunderlaget breddas. Detta innebär bl.a. att 
man blir tvungen att ta upp de avgiftsfria idrottslokalerna för barn och ungdomar till övervägande. 
Vidare ökar trycket på att höja simhalls- och gymavgifterna betydligt, vilket å sin sida försämrar 
möjligheterna, särskilt för familjer med små inkomster att använda simhallstjänsterna.

I stället för att sänka åldern för beviljande av sportkortet skulle de förmodligen vara mera nyttigt att 
försöka nå de fysiskt passiva äldre, som inte löst ut Sportkortet och inte heller ännu i övrigt omfattas av 
tjänsten. De kan beräknas utgöra omkring 2/3 av dem som är över 65 år, dvs. över 20 000 Vandabor.

Stadsstyrelsen 13.8.2018 § 18

Förslag av biträdande stadsdirektören för bildningsväsendet:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Irja Ansalehto-Salmi och de 39 andra ledamöter som undertecknat motionen 

stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget, och att



b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.
____

Stadsfullmäktige 27.8.2018 § 9

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar att anteckna stadsstyrelsens beslut för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
– Irja Ansalehto-Salmis och 39 andra ledamöters undertecknade motion

Anvisningar för sökande av ändring: 4.1 Besvärsförbud

Närmare information:
Veli-Matti Kallislahti, idrottsdirektör, tfn 09 839 23632, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


